[image: ]

ГЛАВА НОВОЛЯЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]От  23.11.2017 г.   №1066
  г. Новая Ляля

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Новолялинского городского округа

В соответствии с требованиямистатьи 19 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", пункта 1 статьи 63 Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о пожарной безопасности", подпункта 10 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Новолялинского городского округа, в целях реализации функций органов местного самоуправления по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Новолялинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Новолялинского городского округа (прилагается).
2. Опубликовать данное постановление в «Муниципальном вестнике Новолялинского городского округа», разместить на официальном сайте администрации Новолялинского городского округа www.nlyalyago.ru.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Новолялинского городского округа Плесцова М.Л.

Глава округа                                                                                 С.А.Бондаренко

Приложение
к постановлению главы
Новолялинского городского округа
От 23.11.2017 г. N1066

[bookmark: P32]ПОЛОЖЕНИЕ
Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Новолялинского городского округа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий администрации Новолялинского городского округа в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Новолялинского городского округа.
1.2. Правовое регулирование отношений в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности в Новолялинском городском округе организовано в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", пункта 1 статьи 63 Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о пожарной безопасности", подпункта 10 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Новолялинского городского округа.
1.3. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении:
1.3.1 первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров;
1.3.2 добровольная пожарная охрана - форма участия населения Новолялинского  городского округа в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;
1.3.3 противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальных памяток, рекламной продукции, рекомендаций населению, организации тематических выставок, смотров, конкурсов, конференций и использования других не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.

2. ПЕРЕЧЕНЬ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

2.1. К первичным мерам пожарной безопасности относятся:
2.1.1 обучение населения мерам пожарной безопасности;
2.1.2 организация деятельности добровольной пожарной охраны, а также создание условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
2.1.3 организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Федеральной противопожарной службы о пожаре;
2.1.4 соблюдение требований пожарной безопасности при планировке и застройке территории Новолялинского городского округа;
2.1.5 оснащение муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, а также территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
2.1.6 противопожарная пропаганда;
2.1.7 обеспечение доступности вызова служб пожарной безопасности;
2.1.8 организация патрулирования территории Новолялинского городского округа в условиях сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения;
2.1.9  своевременная очистка территории Новолялинского городского округа от горючих отходов, мусора, сухой растительности;
2.1.10 содержание в исправном состоянии подъездов к зданиям и сооружениям, систем противопожарного водоснабжения с обеспечением требуемого расхода воды;
2.1.11 создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в Новолялинском городском округе и на прилегающих к ним территориях, в том числе содержание в исправном состоянии противопожарных пирсов и водоемов;
2.1.12  содержание в исправном состоянии наружного освещения в темное время суток;
2.1.13 принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Федеральной противопожарной службы;
2.1.14 включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории Новолялинского городского округа;
2.1.15оказание содействия подразделениям Федеральной противопожарной службы в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.

3. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

3.1. Основными задачами обеспечения первичных мер пожарной безопасности являются:
3.1.1 организация и осуществление профилактики пожаров;
3.1.2 спасение людей и имущества в случае возникновения пожаров;
3.1.3 организация и осуществление тушения пожаров;
3.1.4 ликвидация последствий пожаров.

4. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
В ОБЛАСТИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

4.1. К полномочиям Администрации Новолялинского городского округа в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:
4.1.1 разработка целей, задач и порядка организации первичных мер пожарной безопасности;
4.1.2 создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
4.1.3 создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;
4.1.4 оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
4.1.5 организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Федеральной противопожарной службы о пожаре;
4.1.6 принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Федеральной противопожарной службы;
4.1.7 включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории Новолялинского городского округа;
4.1.8 информирование населения о принятых решениях по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Новолялинского городского округа;
4.1.9 установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности;
4.1.10профилактика пожаров в Новолялинском городском округе;
4.1.11 создание, реорганизация и ликвидация муниципальной пожарной охраны на территории Новолялинского городского округа;
4.1.12 установление порядка взаимодействия муниципальной пожарной охраны с Федеральной пожарной охраной;
4.1.13 организация проведения противопожарной пропаганды и обучения населения, должностных лиц местного самоуправления, организаций первичным мерам пожарной безопасности;
4.1.14 разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности (обеспечению надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, обеспечение пожарной безопасности муниципального жилищного фонда и муниципальных нежилых помещений);
4.1.15 оснащение муниципальных организаций первичными средствами пожарной безопасности;
4.1.16 создание и организация деятельности единой дежурно-диспетчерской службы;
4.1.17 информирование населения о существовании и деятельности единой дежурно-диспетчерской службы;
4.1.18 иные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации.

 5. ПРОТИВОПОЖАРНАЯ ПРОПАГАНДА И
ОБУЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ МЕРАМ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

5.1. Для противопожарной пропаганды используются средства массовой информации.
5.2. Средства массовой информации обязаны незамедлительно публиковать экстренную информацию, направленную на обеспечение пожарной безопасности населения.
5.3. Обучение населения мерам пожарной безопасности проводится по специальным программам, в том числе утвержденным в соответствии с федеральным законодательством, Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации.
5.4. Порядок организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности, противопожарной пропаганды устанавливается главой администрации Новолялинского городского округа.

 6. ДОБРОВОЛЬНАЯ ПОЖАРНАЯ ОХРАНА

6.1. Добровольная пожарная охрана - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
6.2. Добровольным пожарным является гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров.

7. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

7.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Новолялинского городского округа является расходным обязательством администрации Новолялинского городского округа и осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете Новолялинского городского округа на эти цели.

image1.jpeg